

17. Flytning af statuen 'Slægt løfter slægt' (2011-2663)

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til en permanent flytning af Svend Wiig Hansens skulptur "Slægt løfter slægt" fra Gammel Strand til Ørestad på baggrund af en høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller over for Teknik- og Miljøudvalget at godkende,

1. at skulpturen "Slægt løfter slægt" permanent flyttes til Ørestad

Problemstilling

På udvalgets møde den 8. november 2010, stillede Venstre et medlemsforslag om en permanent opstilling af skulpturen "Slægt løfter slægt" i Ørestad. I den forbindelse blev forvaltningen bedt om at gennemføre en høring af forslaget.

I forbindelse med Metroselskabets anlæggelse af en byggeplads på Gammel Strand blev Svend Wiig Hansens skulptur "Slægt løfter slægt" forrige vinter fjernet fra pladsen og sat i depot. Den vil tidligst kunne genopsættes på stedet i 2017. I august 2010 modtog forvaltningen en henvendelse fra Grundejerforeningssekretariatet Ørestad om muligheden for at få skulpturen midlertidigt anbragt i Ørestad.

Skulpturen blev i 2000 rejst til minde om landets første kulturminister Julius Bomholt, og placeringen på Gammel Strand skyldes nærheden til Assistenshuset, Kulturministeriets domicil.

Løsning

Et flertal i Indre Bys Lokaludvalg mener ikke, at skulpturen skal flyttes, "men hvis borgerdialogen viser, der er stemning for forslaget, er lokaludvalget åbent over for det" (bilag 1). Det af Indre By Lokaludvalg fremsendte bilagsmateriale bestående af kommentarer på deres hjemmeside og tilsendte e-mails viser, at beboerne generelt ikke synes om skulpturen og dens placering på Gammel Strand (bilag 2). Her fremføres det endvidere, at Gammel Strand vil være endnu mindre egnet til skulpturen, når metrostationen er etableret.

Grundejerforeningssekretariatet Ørestad stiller sig positivt til en opstilling i Ørestad. Sekretariatet i Amager Vest Lokaludvalg har meddelt, at de ikke afgiver et høringssvar til forvaltningen om en permanent opstilling i Ørestad.

Kulturministeriet er ikke blevet hørt i sagen, idet det heller ikke oprindeligt var inddraget i beslutningen om skulpturens placering.

Kunstnerens sønner, der forvalter faderens kunstneriske arv, har erklæret sig indforstået i at forsøge at finde en passende placering af skulpturen i Byparken i Ørestad City, i samarbejde med forvaltningen og folk fra lokalmiljøet. Familien har dog også tilkendegivet, at de finder placeringen på Gammel Strand mest rigtig. Det skyldes ikke mindst nærheden til Kulturministeriet, og de betragter kun opstillingen i Ørestad som en mulig midlertidig løsning.

Forvaltningen vurderer, at der næppe i den offentlige bevidsthed eksisterer nogen tydelig kobling mellem kunstværket og Julius Bomholt, hvorfor nærheden til ministeriet af forvaltningen anses for

underordnet. Forvaltningen anbefaler på baggrund af den gennemførte høring, at statuen permanent opstilles i Ørestad.

Økonomi

Metroselskabet har meldt sig på banen som sponsor for flytning af skulpturen og vil betale et beløb på op til 100.000 kr. ekskl. moms - svarende til det overslag, der er fremsendt fra bronzestøberfirmaet, der skal forestå flytning og montering. Eventuelle meromkostninger betales over forvaltningens monumentbudget. Forvaltningen fastholder kommunens ejerskab til skulpturen, samt ansvaret for vedligeholdelsen.

Videre proces

Efter udvalgets godkendelse af indstillingen, og så snart frosten er af jorden, vil der kunne støbes fundament på et sted i Byparken i Ørestad City, der i dialog med kunstnerens sønner, udpeges af forvaltningen. Skulpturen vil kunne opsættes i løbet af foråret 2011.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1: Høringssvar fra Indre By Lokaludvalg](#)

[Bilag 2: Supplement til høringssvar fra Indre By Lokaludvalg](#)

[Bilag 3: Slægt løfter slægt](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 07.02.2011

Indstillingen blev udsat.

